证券代码：600343              股票简称：航天动力                 编号：临 2020-024

 1

陕西航天动力高科技股份有限公司

关于计提 2019 年度预计信用损失与资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、计提预计信用损失与资产减值准备的情况

陕西航天动力高科技股份有限公司（以下简称“公司”），依照《企业会计准则》

及公司会计政策的相关规定，对截止 2019 年 12 月 31 日的账面资产进行分析，基

于谨慎性原则，对可收回金额或可变现净值低于账面价值的资产计提了相应的预计

信用损失和减值准备。

经公司测算，本年共计提了预计信用损失和减值准备 10029.22 万元，具体情

况如下：

项  目 金额(万元)

应收款项预计信用损失 7443.93

存货预计资产减值损失 2585.29

合计 10029.22

（一）应收款项预计信用损失

（1）应收账款计提信用减值损失

按照新金融工具准则，在账龄组合的基础上，预计信用损失约 1685.74 万元。

按单项预计信用损失金额为 4588.62万元，按个别分析法计提，金额较大的项目如

下：

1、航天通信控股集团股份有限公司北京分公司应收账款余额 3132.51 万元。

2019 年 9 月份，西安市中级人民法院“（2018）陕 01 民初 1690 号”裁定书，裁定

驳回双方公司要求对方支付货款和返还预付款的诉讼请求。基于以上审判结果，该

笔应收账款全额回收存在较大不确定性。根据谨慎性原则，公司对该笔应收账款全

额计提坏账准备 3132.51 万元。

2、抚顺起重机制造有限责任公司应收账款余额 123.66万元，2019 年 6月公司

诉请山推抚起机械有限公司（以下简称山推）偿还货款。抚顺市望花区人民法院判

决：山推于判决生效后 30日内支付货款 105.40 万元，并承担逾期利息。截至 2019

证券代码：600343              股票简称：航天动力                 编号：临 2020-024

 2

年 12月 31日，公司未收到货款。经查询公开信息，山推存在 6宗未履行的偿付义

务，偿债能力不足。公司对该笔应收账款全额计提坏账准备 123.66万元。

3、子公司西安航天华威化工生物工程有限公司应收山东华义玉米科技公司应

收账款余额 469.40万元，2019年 11月山东省邹平市人民法院民事判决：山东华义

玉米科技公司于判决生效 5 日内支付货款 469.40 万元，并逾期利息 106 万元。截

至 2019 年 12 月 31 日，西安航天华威化工生物工程有限公司未收到货款。经查询

公开信息，该公司存在 7笔未履行偿付义务，偿债能力不足。子公司对该笔应收账

款全额计提坏账准备 469.40 万元。

4、子公司西安航天华威化工生物工程有限公司应收浙江浦江百炼化工有限公

司应收账款余额 305.50 万元，经查询公开信息，该公司经营能力差，涉及多起诉

讼，处于股权冻结、破产重整状态。子公司对该笔应收账款全额计提坏账准备 305.50

万元。

5、子公司西安航天华威化工生物工程有限公司应收内蒙古锋威硅业有限公司

应收账款余额 154.05 万元，根据内蒙古自治区阿拉善盟中级人民法院出具的执行

裁定书，公司申请执行内蒙古锋威硅业有限公司买卖合同纠纷案件，因被执行人无

财产可供执行，终结仲裁委调解书的执行程序。子公司对该笔应收账款全额计提坏

账准备 154.05万元。

（2）应收票据计提信用减值损失

公司自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则，应收票据按新金融工具准则

计提预期信用损失。以公司应收账款 1年以内坏账准备计提比例 2%作为预计信用损

失计提标准。2019年 12月 31日应收商业承兑汇票账面余额 70040.80 万元，预计

信用损失 1402.32元

（二）存货预计资产减值损失

1、报告期内，公司液力变矩器部分商品和与之相关的零件、半成品、组件等

存在减值迹象。年末进行存货跌价测试时确认 2217.76万元存货存在减值，经测试

当期计提资产减值损失 2135.41万元。

2.报告期内，公司无线远传表市场的研发批量化生产，对老型号部分进行了技

术升级改造。年末进行减值测试时，智能燃气表产品部分老旧型号以及与之相关的

零件、半成品、组件等也存在减值迹象，经测试当期计提资产减值损失 326.53 万

证券代码：600343              股票简称：航天动力                 编号：临 2020-024

 3

元。

3.报告期内，其他积压部分存货，经测试当期计提资产减值损失 123.35元。

二、对公司的影响

公司本次计提预计信用损失与资产减值准备 10029.22 万元，相应减少了公司

合并报表利润总额 10029.22 万元。

三、董事会意见

第六届董事会第二十六次会议审议通过《关于计提 2019 年度预计信用损失与

资产减值准备的议案》，公司按照企业会计准则及公司会计政策，本着谨慎性原则

进行计提，能够公允地反映公司的资产状况。董事会同意该议案。

四、独立董事意见

公司本次计提减值准备事项的决策程序合法，符合《企业会计准则》和公司会

计政策相关规定，能够公允地反映公司的资产状况，符合公司和全体股东的利益，

不存在损害公司和中小股东合法利益的情况，对本次计提减值准备事项表示同意。

五、监事会意见

公司本次计提减值准备符合《企业会计准则》和公司会计政策相关规定，符合

公司实际情况，计提后能够公允地反映公司资产状况；计提减值准备的决策程序合

法。监事会同意本次计提预计信用损失与资产减值准备事项。

六、 备查文件

（一）公司第六届董事会第二十六次会议决议；

（二）公司第六届监事会第十七次会议决议；

（三）公司独立董事关于公司计提信用损失与资产减值准备的独立意见

特此公告。

                               陕西航天动力高科技股份有限公司董事会

                                              2020年 4月 28日